2013-2014学年第二学期

全校性公共选修课

选课手册

教 务 处

通识教育管理中心

2013 年 12 月

  1

关于 2013－2014 学年第二学期全校性公共选修课

选课事宜的通知

2013－2014 学年第二学期拟开设 17 门全校性公共选修课，包括 12 门素质

教育通识课（1 门课开设了重复班）和 4 门任选课。素质教育通识课程中包括：

礼仪与修养类课程 5 门；人文类课程 2 门；社科类课程 6 门。具体内容详见《2013

－2014 学年第二学期全校性公共选修课一览表》。现将有关事宜通知如下：

一、各专业公共选修课学分要求

根据《2008 年本科专业培养方案》的要求，学生需要从人文、社科、理工、

艺术、礼仪与修养五大类课程中修满 6—10 学分方可毕业。各专业素质教育通识

任选课学分要求如下：

序号 院系 专业 学分数

1 性别与社会发展学院

女性学 8

社会工作 8

社会学 8

2 法学院 法学 8

3 管理学院

会计学 8

财务管理 8

审计学 8

人力资源管理 8

旅游管理 8

市场营销 8

4 儿童发展与教育学院
学前教育 6

应用心理学 6

5 艺术学院

艺术设计 6

文化产业管理 6

播音与主持艺术 8

6 计算机系 计算机科学与技术 8

7 外语系 英语 6

8 金融系 金融学 6

9 汉语国际教育系 对外汉语 10

二、选课对象及要求

本次学生网上选课的对象为 2010 级、2011 级本科学生以及 2011 级、2012

级高职学生。本次选课只允许选 1 门课程，不超过 2 学分。

  2

三、学生选课说明

1、登录

输入学号、密码登录教务管理系统；点击“学生选课”进入选课页面。

2、查看选课信息

选课页面如下图所示：

图 1 学生选课页面

（1）、查看选课提示

学生选课页面上方显示选课提示，包括当前选课阶段；选课人；选课时间；

选课学分、门数限制；已选课程和选课控制说明等信息。

（2）、查看选课说明、学生个人教学计划

点击页面上的“ ”按钮，可以查看选课说明,提供下载功能。

点击页面上的“ ”按钮，可以查看学生本人的个人教学计划。

点击页面上的“ ”按钮，查看选课提示信息。

3、选任选课

 点击页面上的“ ”按钮，页面显示如下图所示：

  3

图 2 任选选课

 按照课程号、课程名等条件查询待选课程信息

输入课程号、课程名称、任课教师、学分；

选择上课周次、星期、节次、校区、课程分组；

查询待选课程列表。

图 3 按条件查询待选课程

学生点击“ ”按钮，进行选课。

注意事项

选课过程中，如果所选课程有选课限制（选课容量等）、与已选课程存在冲

突（时间等）等，页面会显示相应提示信息。

4、输入课程号、课序号快速选课

  4

点击页面上的“ ”按钮，显示已选课程列表，包括已选课程信息：

课程号、课序号、课程名称、学分、选课属性、开课院系、课程班校区、任课教

师等。

图 4 快速选课

已选课程列表下方提供通过输入课程号和课序号快速选课的功能。

如果知道待选课程的课程号、课序号，就可以直接输入这些信息来选课。

在已选课程列表下的“快速选课：请输入课程号和课序号”下，输入课程号、

课序号，点击“ ”按钮即可完成选课。选课后，课程出现在已选课程列

表中。一般使用这种方法来选择个人教学计划和任选课以外的课程。

点击“ ”按钮，查询全校开课信息。

注意事项

为了提高选课效率，请保证输入正确的课程号、课序号。

a) 课程号：输入信息必须与开课信息一致，不能有多余的空格。

b) 课序号：输入信息必须与开课信息一致，小写半角阿拉伯数字，不能有

多余的空格。

5、退选课程

在选课时间内，学生如果需要退选课程时，点击已选课程列表中的“ ”

按钮，即可删除已选课程。

  5

 6、说明

1. 为提高选课速度，设置了学生在线人数和选课时间，故选课前必须作好

准备。

2. 点击选课页面上的“查看教学计划”按钮， 可以查看个人教学计划，请

对照本学期个人教学计划中规定的课程和要求进行选课。

3. 可以通过开课院系和课程号查询“课程列表”，“课程列表”中将显示本

学期的开课信息。

4. 选课后，所有在“个人教学计划”以外的课程，系统将作为任选课处理，

显示在“已选课程”列表中。

5. 已选课程列表中的“课程属性”是和个人教学计划中的课程属性是一致

的，“课程列表”中的课程属性只作参考，可以选择“课程列表”里的必

修班，作为自己的限选课或任选课。

6. 当设置了多个课程班合并显示时，必修、限选待选课程列表中同一课程

多个课程班将合并显示为一条，学生点击该课程所在行的“展开”按钮，

页面将展开显示该课程的所有课程班，学生选择某一课程班进行选课。

任选课不合并显示。

注意事项

① 选课建议用 IE 浏览器，版本在 6、0 以上。

② 选课过程中，不要同时打开两个选课登陆页面。

四、选课时间安排

1、阶段一：预选阶段

时间：12月 23日（周一）12:00时至 12月 25日（周三）24:00时

由于全校性公共选修课将采用抽签的方式确定选课名单，因此预选阶段选课

先后顺序与系统抽签结果无关。同学们在预选阶段将不限课容量进行选课，预选

阶段结束后，12月 26日（周四）上午利用系统进行随机抽签，系统将自动删除

未被抽中的学生名单，因此请同学们务必在 12月 25日（周三）24:00时之前参

加预选。系统抽签与预选阶段选课先后顺序无关，请同学们合理安排选课方式与

时间。

2、阶段二：正选阶段

  6

时间：12月 26日（周四）13:00时至 12月 29日（周日）24:00时

本阶段为随机抽签，未抽中者系统将自动删除选课记录。12月 26日（周四）

上午 8:00时将进行系统抽签。抽签结束后，中午 13：00时请选课学生登录教务

系统查看是否成功选课，抽签未成功学生可在 12月 29日晚 24：00之前自行补

选课容量未满的课程。该选课阶段为先选先得，不再进行抽签。

3、阶段三：补退选阶段

时间：2014年 3月 3日（周一）8:00时至 2014年 3月 10日（周一）晚 16:00

时

全校性公共选修课正式授课后，学生可试听课程，在课容量允许的前提下自

行操作进行退（改）选课。

教务处

2013 年 12 月 18 日

  7

目   录

一、礼仪与修养类课程 ............................................... 8

1．外国艺术歌曲赏析 ............................................ 8

2．智慧人生——学作知性高雅的女人 .............................. 8

3．中国民族声乐作品赏析 ........................................ 8

4．瑜伽形体修塑组合与形体礼仪修养 .............................. 9

二、人文类课程 ..................................................... 9

5．基础日本语（二） ............................................ 9

6．中华文化传播和汉语国际推广 ................................. 10

三、社科类课程 .................................................... 10

7．优生与遗传 ................................................. 10

8．文献检索与利用 ............................................. 10

9．女性•爱情•家庭——女性心理保健 ............................. 11

10. 婚姻家庭继承法学 .......................................... 11

11. 国际商务谈判 .............................................. 11

12. 性与生殖健康 .............................................. 12

四、任选课 ........................................................ 12

13.佩剑 ....................................................... 12

14.轮滑平地花式基础入门 ....................................... 12

15.跆拳道 ..................................................... 13

16. 乒乓球文化与裁判 .......................................... 13

  8

一、礼仪与修养类课程

1．外国艺术歌曲赏析

任课教师:李之光

本课程带领学生赏析：《小夜曲》、《摇篮曲》、《在路旁》、《山楂树》、

《乘着歌声的翅膀》《小路》、《照镜子》、《我的太阳》、《美丽的西班牙

女郎》、《喀秋莎》、《深深的海洋》、《含苞欲放的花》、《红莓花儿开》、

《重归苏莲托》、《当我们还年轻》等抒情歌曲，在此基础上学习歌唱的技巧，

使学生具备基本的鉴赏歌曲的能力。

2．智慧人生——学作知性高雅的女人

任课教师:游涵

本课程本着规范大学生品德修养为目的，由浅入深地探讨自尊、自重、自

爱与自强的女性美。针对现代社会普遍流行的畸形审美观与价值观，传递给女

生以知性和高雅的健康姿态面对当下的学习环境及将来的社会环境。使同学们

通过对自我成长经历的自省，觉察当下的言行状态，从而培养出感恩之心、理

解之心、包容之心与自信之质。为她们在将来的两性关系、人际关系打下理性

自律的心理基础。即使将来遇到风雨，这些美丽的花朵依然会傲然绽放。

本课程的授课方式主要采取心理学、伦理学、美学、文史学及哲学等综合

教学手段，传递给学生们一种朴素、高雅的思维及生活方式，兼中西方审美欣

赏与文化差异，融古今人文及理论实践于一体，使同学们走出校门后，学会用

一双慧眼面对整个世界。

3．中国民族声乐作品赏析

任课教师:李之光

民族声乐中的民歌都是根植于劳动人民淳朴、勤劳、善良的情感之上，是

人民大众广为喜爱的一种艺术形式。近现代以来，不少优秀的民族声乐作品在

全民族争取解放、与国内外敌人殊死斗争、以及社会主义革命和建设中都起到

了极大的鼓舞和振奋人们斗志的作用。

  9

本课程精选了近现代民族声乐作品中部分经典的流传甚广的优秀作品，旨

在使学生在流行音乐充斥主流的当下，了解、欣赏、学习这些作品，达到传承

民族文化艺术、提高学生审美能力之目的。本课程进行中亦教授学生唱歌基本

技巧与方法并介绍美声唱法与民族唱法的特点。

4．瑜伽形体修塑组合与形体礼仪修养

任课教师: 王爱民

女大学生不仅在知识素养上要求做到博学，同时还要求她们具有“高雅”

的道德水准与外在气质。本课程就是专门针对我校培养“高雅”的女性人才目

标而开设的。“瑜伽形体修塑组合”能够纯化人的身体，净化人的心灵，也能

够修复人体曲线，同时融入现代美学元素，能够塑造学生的形体美、动作美、

姿态美与举止美。将“瑜伽形体修塑”与“社交礼仪”相结合，可以有目的的

培养学生柔美的身体形态，端庄典雅的身体姿态与行为，大方得体的面部表情，

恰当适中的社交方式。本课程理论与模拟课程占 9学时，实践训练课程 24学时。

理论课程分别是“瑜伽”理论 3学时，“形体礼仪”理论 3学时，“形体礼仪

模拟”课程 3学时。

二、人文类课程

5．基础日本语（二）

任课教师:郝轶君

本课程以修完课程《基础日本语（一）》的学生为学习对象，继续日语初

级阶段的学习。在入门学习之后进一步加深，通过形容词的表现、时态变化、

修饰作用和量词的使用以及动词的て形变化、活用、て形句的语法意义等的学

习，扩大知识点并提高学生的日语表达能力。

本课程以期达到朗读时语音、语调基本正确。掌握单词约 500个，汉字 100

个左右。掌握基础语法知识。能进行简单的日常会话，能就教材内容进行问答

和复述。同时穿插日本社会、文化的简介课时，培养学生对日本的全方位理解，

以期达到知日目的。课程主要讲授教材《中日交流标准日本语(初级上)》的

9—16课。

  10

6．中华文化传播和汉语国际推广

任课教师:张燕

本课程以全新的视角生动地阐释汉语的本质，以世界的眼光审视和解读汉

语言文字和中华文化精粹，深入剖析它们在国外传播的历史、现状及发展趋势。

通过展示影视资料和留学生汉语教学案例，讲解汉语是什么、语言和文化的关

系、中国语言与文化“走出去、请进来”等内容，并进行明清传教士和汉语、

海内外汉语教材研究、孔子学院等专题探讨；紧扣“语言教学，文化先行”，

使学生明晰宗教在中国及世界的流播、海外汉学研究及汉语教学前沿信息；介

绍针对留学生的汉语课程设置，并对不同专业的学生进行各类课型教学技巧的

培训。

本课程旨在启发学生重新审视和探索日常生活中貌似平常的语言和文化，

培养学生弘扬中华传统文化、推广汉语言文字的志趣和技能。

三、社科类课程

7．优生与遗传

任课教师:谢匡中

 “生健康的孩子”——这即是优生学。优生学自 1883年由高尔顿创立之

后，经历了曲折的发展道路。随着上个世纪遗传学等学科的迅猛发展，人们不

仅在“消极优生学”方面创造出有效的优生手段，而且在“积极优生学”方面

也提出了诱人的优生前景。作为国策，优生学正在推动我国人口质量稳步提升。

本课程系统介绍优生、遗传的基本规律和最新进展，是“未来母亲”应知

的、有实用性的一门兴味盎然的功课。

8．文献检索与利用

任课教师:傅娆

根据特定需求查找和利用文献信息，通过数据库和网络在海量信息中获取

有用信息，具备良好的信息能力，是现代大学生应当具备的一项基本素质。本

课程以完成论文写作为切入点，突出检索思路的培养，主要介绍印本图书、工

具书以及各类电子资源的编排结构，让学生系统了解和较为熟练地掌握不同类

  11

型文献的检索、浏览、下载等使用方法，通过理论学习与实践操作，更好的完

成学年以及学位论文的写作，以较强的信息意识和信息能力适应未来的社会就

业和深入学习。

9．女性•爱情•家庭——女性心理保健

任课教师:游涵

本课程以传递和规范女性正确的审美观和价值观为核心，即“女性情商”

教育。内容以心理学和美学等为基础，与哲学及传统文化相结合，传递如何认

知自我，及与当下环境的关系，以提高心理素质，达到独立思维，规划当前，

把握未来的效果。最主要的是为学生们建立起一个健康的审美观。

本课程授课方式为理论结合案例，呈现生活常态，再以心理学的觉察思维，

科学地分析和处理学习、情感、身心等人际关系和家庭关系。为学生将来走入

社会，处理成家立业做好准备。

10. 婚姻家庭继承法学

任课教师: 李明舜

本课程以我国现行的婚姻法、继承法、法规及司法解释为依据，注意吸收

婚姻家庭法与继承法的最新研究成果，借鉴外国立法，结合司法实务，根据本

科生的学习特点和教学规律，在系统阐述婚姻家庭法与继承法的基本知识、基

础理论和基本制度的基础上，注重从伦理视角和社会性别视角分析当前的婚姻

家庭形式以及如何认识和经营美满幸福的婚姻。

11. 国际商务谈判

任课教师: 符国奕

本课程知识目标融合了国内外经典的谈判理论，从谈判动因、谈判结构、

谈判组内部利益、谈判力、谈判双方的信任、谈判者心理、国际谈判文化模式、

博弈论在谈判中的应用、谈判类型等方面，运用模型和实例对影响谈判全过程

的主要因素进行了比较全面的分析。案例部分：结合理论部分的讲解，提供了

相应的案例分析和模拟谈判，对影响谈判全过程的主要因素进行真实体验和全

面分析。能力目标要求具有理论联系实际的能力；根据案例和模拟谈判，亲身

  12

体会谈判的技巧，并真正理解课堂所讲授的谈判知识。素质目标要形成学术性

与实践性和操作性相结合的与时俱进意识。

12. 性与生殖健康

任课教师: 王献蜜

性与生殖健康与每个人的生活都息息相关，而在大学生中进行性与生殖健

康知识教育可以起到良性引导的作用。

课程内容包括两个部分，第一部分是性健康，内容包括：健康的概念、男

女生殖系统解剖及人生不同阶段生理变化、人类性行为、人类性反应周期、性

心理及影响性行为的社会因素、性功能障碍等。第二部分的内容是生殖健康，

包括：生殖健康的概念、内容和四大基石、月经周期及保健、青春期保健，婚

前生殖健康保健、孕期保健知识、更年期保健，不孕症、避孕方法知情选择、

意外妊娠的处理、性传播疾病知识及预防等。

四、任选课

13.佩剑

任课教师:孙宏

本课程教学以佩剑为主。击剑运动，起源于欧洲中世纪的决斗，是一项历

史悠久的传统体育项目，是自 1896年以来历届奥运会的保留项目，各年龄各阶

层均可参与，统称击剑爱好者。

通过击剑基本技术、战术、心理素质、技战术组合、裁判知识以及比赛程

序的讲解和实践，使学生了解和掌握击剑的基本内容和特点，并亲身感受到击

剑对身心健康带来的益处。培养学生对击剑的业余爱好，提升身心健康的档次，

养成持之以恒的锻炼习惯。

14.轮滑平地花式基础入门

任课教师:周惠娟

轮滑（Roller skating），又称滚轴溜冰、滑旱冰，是备受青少年喜欢的

休闲运动，平地花式轮滑是花样轮滑的一种，所需场地小，危险度低，动作炫

  13

目优雅。通过轮滑课学习，能够全面发展学生的身体素质，提高学生身体的协

调性、判断能力和机敏素质；改善学生心理状态、克服心理障碍，养成积极乐

观的生活态度，培养学生机智、灵敏、坚忍不拔的意志品质和强烈的竞争意识；

通过轮滑教学和表演比赛，可以增进友谊、加强团结、交流技艺，开展社会交

流活动，使学生培养良好的体育道德和合作精神，能正确处理好竞争与合作的

关系。

15.跆拳道

任课教师:马晓利

跆拳道运动是一项利用拳和脚进行搏击的对抗性运动。“跆”意味着象台

风一样猛烈地、强劲地脚上的技术，“拳”是指用拳击打，“道”指道德修养。

跆拳道以培养高尚情操、造就优秀品性为根基，在强身健体的同时更讲究感化

人的心灵，它追求通过格斗技击的演练形式和坚持不懈的努力，促进身心健康

的发展，陶冶情操，磨练意志，不断使人超越平凡，追求卓越，让生命具有永

恒的活力。

通过本课程的学习，使学生了解跆拳道的礼仪、文化、历史发展和基本理

论知识。掌握规范基本技术、简单的攻防技术并能在实战中得以应用。同时增

强学生体质、培养学生勇往直前、奋力拼搏、坚忍不拔、自强不息的精神，使

学生产生自信心。在自信心的作用下培养学生忍耐克己的气质和正义感，通过

忍耐克己帮助学生形成谦虚、纯朴的良好品质。

16. 乒乓球文化与裁判

任课教师: 王大中

本课主要学习乒乓球文化、乒乓球比赛方法、乒乓球规则和乒乓球临场裁

判等理论知识和实践技能，并组织学生参加我校和北京市大学生乒乓球锦标赛

的临场裁判实习。通过本课学习可以使学生进一步加深对乒乓球运动的了解，

全面提高体育意识和能力，为今后从事体育新闻报道打下良好的基础。